Gravis est cenodoxiae daemon. Nam quod facis, ut eum evertas, hoc ipse rursus inanis gloriae principium adversum te facit. Quocirca attendendum est contrariis artificiiis.

Inanis gloriae daemoni impunitatis daemonibus adversatur; neque fieri potest ut quemquam ii simul adoriantur. Ille enim honorem, isti dedecus conciliant. Itaque vincentibus istis, fugit ille, victis C autem, redit.

Quisquis inanis gloriae levitate vectatur, unquam ad verae gloriae amorem penas proferet.

Tribulus vere est inanis gloria. Nam in quacunque partem ceciderit, rectum semper statuit stimulum.

De superbia.

Gravissimus atque omnium truculentissimus est superbiae affectus; perfectos potissimum oppugnat eosque qui ad virtutum fastigium evecti sunt, evertere contumaciter nititur: et ut contagiosus morbus in totum corpus, sic ipsa quoque in totam animam serpit. Quinetiam aliorum quidem affectuum unusquisque, etsi mentem perturbat, tamen unam virtutem sibi oppositam labefactare conatur; gula continentiam, fornicatio pudicitiam, avaritia voluntariam paupertatem, ira lenitatem, caetera denique vitii genera contrarias ipsis virtutes. At superbia cum animae dominium obtinuerit, eam prorsus evertit, non secus atque ingentem civitatem acerbissimus tyrannus. Nam et diabolium ipsa e caelo praecipitem eiecit. Quocirca simul

NOTÆ.

(10) Τὸν διάβολον ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ κατεκρήμνισεν. Diu male fuit animo meo propter verba Philonon lib. i. Expositionis de mundi creatione cap. 12, e quibus expellere se nequibat: ei convulso steterant, inquit, οἱ ἄγγελοι τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆ γῆ, θαυμαστὴν εἶπεν το μόνος ἡμέρας ἐν τῷ οὐρανῷ μετὰ

νηκεν ὁ διάβολος τάγματι, εἶπερ ἄρα καὶ ταύτας, καὶ εἰς τὴν τσαούτην εὐθὺς ἅμα τῷ γενέσθαι κακίαν, καὶ τὸν τοῦ ἀνθρώπου φρόνον ἀπώλισθεν· εἶπερ φρόνον διαβόλου θάνατος εἰσῆλθεν εἰς τὸν κόσμον. Conjeci demum exisse a manu Grammatici Philonon, θαυμαστὸν εἶπερ, τ' μόνος ἡμέρας etc., hoc

atque illam senserimus, nos ipsos statim, ut omni bono vacuos, et inutiles atque abjectos, Deumque ad iracundiam semper provocantes, denique fratribus velut in offendiculum positos nihili ducamus. Inanis siquidem gloriæ medicina est contemptio gloriæ; superbiam vero, beata humilitas.

Superbia est, animæ tumor sanie plenus.

Superbus, aut sibi ipsi, et non Deo, quæ recta gerit, ascribit; aut eos qui bona opera non faciunt, aspernatur. Duplex enim superbiam malitia est.

Climaci.

Monachus proprie agnoscitur in animæ oculo minime distracto ac suspensio, et corporis sensu immoto.

Monachus est qui hostes instar ferarum ad pugnam provocat, et cum ab eo fugiunt irritat.

Monachus est, perpetuus mentis excessus, ac vitæ mœror.

Monachus est qui virtutum qualitatibus imbutus est, ut alius voluptatibus.

Superbiam nuntius est, inanis gloriæ presentia.

Fugienda est superbia, non secus ac profundum quoddam præcipitium, quod omnem salutis viam præciñit.

Altercatio, superbiam argumentum est; superbia vero, sterilitatis ac paupertatis animæ indicium.

Superbus monachus, remoto etiam dæmone, ad exitium sibi ipsi sufficit.

Imbecillis et putris scala eum qui ascendit, deicit, at superbiam scala, eum qui illam scandit.

Superbia arbor est sublimis, putrida tamen, ramos habens admodum fragiles, quique facile deiciant ascendentem.

Cætera vitia ignavis et desidia languentibus hominibus insidiantur; superbia vero studiosis potius atque industriis. Eoque nomine Christus etiam dicebat: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis dicite: Servi inutiles sumus*. Ac si diceret: *Cum bellua hæc in animos vestros subire parat, tum per huiusmodi verba fores illi occludite.*

Reliqui affectus circa humanam naturam versantur; at superbia angelicam potentiam superavit.

l Luc. xvii, 10.

sensu: *Si angeli simul cum cælo et terra creati sunt, miram dictu, sex solis diebus diabolus in suo ordine permansit, siquidem vel istis etiam, atque ad tantam statim ac factus fuit malitiam et erga hominem invidiam prolapsus est; quandoquidem invidia diaboli mors intravit in mundum.* » Sap. ii, 24.

(11) Κλίμακος. Hæc Monachi descriptiones, quia sunt Joannis Climaci Scala λόγῳ 23, absentque a

Α οὖν αἰσθώμεθα ταύτης, ἐξουθενώσωμεν ἐκυτοῦς, ὡς ἐρήμους παντὸς ἀγαθοῦ, καὶ ἀχρήστους καὶ ἀποβλήτους, καὶ Θεὸν ἀεὶ παροργίζοντας, καὶ πρόσκομμα κειμένους τοῖς ἀδελφοῖς. Ἰαμα γὰρ, κενοδοξία μὲν, καταφρόνησις δόξης· ὑπερηφανίας δὲ, ἡ μακαρία ταπεινωσις.

Ἐπερηφανία ἐστίν, οἰδημα ψυχῆς, ἰχώρος πεπληρωμένον.

Ὁ ὑπερήφανος, ἡ ἐαυτοῦ, καὶ οὐ τῷ Θεῷ ἐπιγράφει τὰ κατορθώματα, ἡ τοῦς μὴ κατορθοῦντας ἐξουθενεῖ. Διπλῆ γὰρ ἡ κακία τῆς ὑπερηφανίας.

Κλίμακος (11).

Μοναχὸς κυρίως ἐστίν, ἀμεταώριστον ὄμμα ψυχῆς, καὶ ἀκίνητος σώματος αἰσθησις.

Μοναχὸς ἐστίν, ὁ τοῦς πολεμίους δίκτην θηρῶν προσκαλούμενος, καὶ ἐρεθίζων ἐν τῷ φεύγειν ἀπ' αὐτοῦ.

Μοναχὸς ἐστίν ἀδιάστατος ἐκστασις, καὶ λύπη ζωῆς.

Μοναχὸς ἐστίν ὁ ποιηθεὶς ταῖς ἀρεταῖς, ὡς ἄλλος ταῖς ἡδοναῖς.

Ἐπερηφανίας ἀγγελος, παρουσία κενοδοξίας.

Φευκτέον τὴν ὑπερηφανίαν, ὡς κρημνὸν βῆθιν περιηρημένον σωτηρίας ἀπάσης ἀνοδον.

Ἀντιλογία μὲν, ἀπόδειξις ὑπερηφανίας· ὑπερηφανία δὲ, τεκμήριον ἀκαρπίας καὶ πενίας ψυχῆς.

Μοναχὸς ὑπερήφανος (12), αὐτέγκης ἐαυτοῦ καὶ δίχα δαίμονος εἰς ἀπόλειαν.